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INTRODUCED BY 
d~ BI~L NO. ~-

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO LIMIT TAXABLE VALUE 

0~ RESIDENTIAL PROPERTY; AMENDING SECTION 15-8-111, MCA.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF ~ONTANA: 

NEK_SfkllQ~£ Section 1. Limit on taxable value 

appeal. (1) When a county tax appeal board finds, upon 

appeal, that the taxable value on a residence exceeds 5% of 

the current year true market value, it shall require the 

department of revenu~ to reduce the taxable value on the 

residence to 5% of the current year true market value. 

(2) For the purposes of subsection (11• •current year 

true market valuen means the market value of the residence 

as of the year of the appeal, based upon an actual appraisal 

by a qualified appraiser acceptable to the county tax appeal 

board. 

(3) (a) Appeals to the stat" tax appeal board under 

the provisions of subsections (1) 3nd (2) may be made by 

either party to an appeal. 

(b) The state tax appeal board may require an 

additional appraisal to be made on the residence. 

(4) The cost of all appraisals shall oe the 

responsibility of the owner of the residence for which the 
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LC 1021/01 

taxable valuation is being appealed. 

Section 2. Section 15-8-111, MCAt is amended to read: 

•15-8-111. Assessment market value standard 

exceptions. (1) All taxable property must be assessed at 

100% of its market value except as provided in subsection 

(5) of this section~ end in 15-7-111 through 15-7-114~-ao~ 

iiLus:tllQIL.lJ• 

(2) Market value is the value at which property would 

change hands between a willing buyer and a willing sellero 

neither being under any compulsion to buy or to sell and 

both having reasonable knowledge of relevant facts. 

(3) The department of revenue or its 3gents may not 

adopt a lower or different standard of value from market 

value in making the official assessment and appraisal of the 

value of property in subsection (1)(a) of 15-6-131 and 

15-6-134 through 15-6-140. For purposes of taxation, 

assessed value is the same as appraised value. 

{4) The taxable value for all property in subsection 

(1)(a) of 15-6-131 and classes four through ten [class 

twenty, and class twenty-one] is the percentage of market 

value established tor each class of property in subsection 

(2)(a) of 15-6-131 and 15-6-134 through 15-6-141 [and 

15-6-121). 

(5) The assessed value of properties in subsection 

(1)(b) of 15-6-131, 15-6-132, and 15-6-133 is as follows: 

-2- I N T R 0 D U C E D B I L L 
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1 (a} Properties in subsection (l)(b) of 15-6-131, under 

2 class one, are assessed at 100% of the annual net proceeds 

3 after deducting the expenses specified and allowed by 

4 15-23-503. 

5 (b) Properties in 15-6-132 under class two are 

6 assessed at 100% of the annual gross proceeds. 

7 (c) Properties in 15-6-133, under class three, ~re 

8 assessed at 100~ of the productive capacity of the lands 

9 when valued for agricultural purposes. All lands that meet 

10 the qualifications of 15-7-202 are valued as agricultural 

11 lands for tax purposes. 

12 (6) Land and the improvements thereon are separately 

13 assessed when any of the following conditions occur: 

14 (a) ownership of the improvements is different from 

15 ownership of the land; 

16 {b) the taxpayer makes a written request; or 

17 (c) the land is outside an incorporated city or town. 

18 (7J The taxable value of all property in subsection 

19 (1)(b) of 15-6-131 and classes two and three Is the 

20 percentage of assessed Yalue established in 15-6-131(2)(b), 

21 15-6-132 9 and 15-6-133 [and 15-6-120] for each class of 

22 property.• 

-End-

-3-



STATE OF MONTANA 

FISCAL NOTE 

267-81 
REQUEST NO.-----------

In compliance with a written request received February 3 19 ~- , there is hereby submitted a Fiscal Note 

for ----~9~.E: -~il_l._ 539 _______ pursuant to 1Title 5, Chapter 4, Part 2 of the Montana Code Annotated (MCA). 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

~- DESCRIPTION 

.. 

.. -

An act to limit taxable value on residential property. 

EFFECT ON STATE REVENUE 
It is not known what the total taxable value of property used for residences is 
or how many residences have a taxable value in excess of 5% of market value. A 
taxable value in excess of 5% of market value would imply an appraised value greater 
than 58.5% of market. Department of Revenue sales ratio studies indicate that the 
appraised value of residential property is on average about 50%-55% of market value. 
Thus, it is conceivable that perhaps forty percent of the residences in the state 
would be eligible to be revalued under this proposal. It is impossible to give 
an estimate of what the decrease in statewide taxable value might be since the 
distribution of appraised values which are greater than 58.5% of market value has 
not been analyzed. 

EFFECT ON LOCAL GOVERNMENT 
The residential property tax base of local government units would be decreased. 
The effect might be large in some units. This would cause a proportionate shift 
of the tax to other real property and personal property. 

TECHNICAL NOTE 
It is suggested that some qualifications be set for the "qualified appraiser 
acceptable to the county tax appeal board" • 

PREPARED BY THE DEPARTMENT OF REVENUE 
BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: ':.{ - b JJ ______ _ 
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Obj.ection by Committee 
on Taxation 

Motion to place 

on second reading 

INTRODUCED BY a:Z BI~~=-~---
A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO LIMIT TAX~BLf VALUl 

ON RESIDENTIAL PROPERTY; AMENDING SECTION 15-8-111 9 MCA." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE Of MONTA~A: 

~kllUHs Section 1. Limit on taxable valuP 

appeal. (1) When a county tax appeal boa~d finds 9 upon 

appeal, that the taxable value on a ~esidence exceeds 5% of 

the cur~ent yea~ t~ue ma~ket value, it shall requi~e the 

department of ~evenue to ~educe the taxable value on th~ 

residence to 5% of the cu~~ent year t~ue market V-31 ue. 

(2) Fo~ the pu~poses of subsection (l)t •cur~:nt yea~ 

t~ue market value• means the market value of the ~esidence 

as of the yea~ of the appeal, based upon an actual appraisal 

by a qualified appraise~ acceptable to the county tax appeal 

boa~d. 

131 1 a 1 .Appeals to the state tax appeal board unde~ 

the p~ovisions of subsections (1) ~nd (2) may be made by 

eithe~ pa~ty to an appeal. 

(b) The state tax appeal boa~d may ~equi~e an 

additional appraisal to be made on the residence. 

(41 The cost of all ap~raisals shall oe the 

responsibility of the owner of the ~esidence fo~ which the 
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taxable valuation is being appealed. 

Section z. Section 15-8-111, MCAt is amended to read: 

"15-8-111. Assessment market value standa~d 

exceptions. (11 All taxable p~ope~ty must be assessea at 

100% of its market value except as provided in subsection 

(5) of this section~ eftd in 15-7-111 through 15-7-114~~ 

ilL.u~~gn_u. 

(2) Ma~ket value Is the value at which property would 

change hands between a willing buyer and a willing seller, 

neither being under any compulsion to buy or to sell and 

both having ~easonable knowledge of relevant facts. 

(3) The department of revenue or its agents may not 

adopt a lower or different standard of value from market 

valu~ in making the official assessment and appraisal of the 

value of prope~ty In subsection (1)(a) of 15-6-131 and 

15-6-134 through 15-6-140. For purposes of taxation, 

assessed value is the same as appraised value. 

(4) The taxable value for all property In subsection 

(1)(a) of 15-6-131 and classes four through ten [class 

twenty, and class twenty-one] is the percentage of market 

value established for each class of property in subsection 

12)(a) of 15-6-131 and 15-6-134 through 15-6-141 [and 

15-6-121]. 

(5) The assessed value of prope~ties in subsection 

(1)(~) of 15-6-131, 15-6-132, and 15-6-133 is as fellows: 

-2- SECOND 
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LC 1021/C 1 

(a) PropertiBs in subsection (l)(D) of 15-6-1~1 7 u~Jer 

2 class one, are 6ssessed at 100~ Jf the annual net proceeds 

3 after deducting the expenses specified dnd allowed by 

4 15-23-503. 

5 (b) Properties in 15-6-112 under class two 're 

b assessed at 100% of the annual qross ~roceedso 

7 (c) Properties in 15-6-133, under cl~ss three, are 

B assessed at 100% of the ~roductive capacity of the lands 

9 when valued for agricultural pur po~<o>s. A 1l Lm::!s th'lt meet 

10 the qual ificatlons of 15-7-lOZ ar~ valued as ugricultural 

11 lands for tax purposes. 

12 (6) Lana and the improvements thereon are separately 

13 assessed when ~ny of the follo~inq CJnditions occur: 

14 (a) cwnership of th<> im!•rovenJents is differ02nt from 

15 ownership of the land; 

16 (b) the taxpayer makes a written request; or 

17 (C) the land is outside an incorporated city or town. 

18 ( 1) fhe taxable value of all pl"opel"ty in subsection 

19 (1)(b) of 15-6-131 and Ll3ss~s two ~nd three is the 

20 percentage of assessed value e~t-'bl ished in 15-6-131(2)(~,,, 

21 15-6-1~2 9 -md 15-6-133 l~nd 15--6-120] for e~ch cl-Jss of 

22 pl"operty." 

-End-

-3-
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HOUSE BILL NO. 539 

INTPQDUCED BY HUENNEKENS 

A SILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TJ LIMIT TAXABlE VAlUE 

G~ RESIDENTIAL PROPERTY; AMENDING SECTION 15-B-111, MCA.• 

BE IT ENACT~D SY THE LEGISLATURE OF THE STATE JF MONTANA: 

NEW~fTIQ~~ Section 1. Limit on taxable value 

appeal. (1) When a county tax appeal board finds, upon 

appeal, that the taxable value on a residence exceeds 5% of 

the current year true market value, it shall require the 

department of revenue to reduce the taxable value on the 

residence to 5% of the current year true market value OR 

J:.§.SS. 

(2) For the purposes of subsection (l)• "current year 

true market value" means the market value of che residence 

as of the year of the appeal, based upon an actual a~praisal 

oy a qualified appraiser acceptable to the com>ty tax appeal 

bo.Jrj. 

(3) (a) Appeals to the 

the orovisions of subs~ctions 

eiLhar party to an 3ppeal. 

state tax appe~l board un1er 

(1) ana (2) may De ~ade oy 

!b) The state tax appeal board may require an 

additional appraisal to be made on the residence. 

(4) The cost of all appr a i sa 1 s shall b<' the 
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responsioility of the owner of the residence for which the 

taxable valuat1on is b~ing appealed. 

Section 2. Section 15-B-111, MCAo is amended to read: 

"15-f.-111. Assessment market value standard 

exc~ptions. (1) All Laxable property must be assessed at 

10C% of its market value except as provided in subsection 

(5) of this section2 e"e in 15-7-111 through 15-7-1142 _ and 

lrr_l~~£li£U_!J• 

(2} Market value is the value at which property would 

change hands tetween a willing buyer and a willing seller, 

neither being under any compulsion to buy or to sell and 

both nav1ng reasonable knowledge of relevant facts. 

( 3) The department of revenue or its ag<~nts may not 

adopt a lower or different standard of value from market 

value 1n mdkin·j the official assessment and appraisal of the 

value of property in subsection (1) (a) of 15-&-131 and 

15-6-134 tnro u;,~h 15-&-140. For purposes of taxJtion. 

assessed value is the same as appraised value. 

(4) The taxable value for all property 1n suosection 

(1){a) of 15-5-131 .md classes four thro:;gh ten [clas'> 

twenty, and class twenty-one} is the percentage of m0rket 

v01lue establ islled for eac11 class of property in subsection 

( 2}(d) af 15-6-131 and 15-o-lJ't through 15-6-l•.l [and 

15-6-121 ]. 

( '>) fh e assessed v<ol ue of _,ropert i es in sub section 

-2- "l'' 5.3'? 
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( l)(b) of 15-b-131. 15-6-132, and 15-6-133 1 s ,s f01lows: 

2 (a) ,>roperties in subsection ( 1 )( t) uf 15-6-131. under 

3 class one. are assesseo at 100% of the annual net pr<>ceeds 

4 after jeductinq the exp2nses sp~cified ano alloweo by 

5 

6 

1 

8 

1 S-2 3-5D 3. 

(t.>) f'roperti<>s 1n 15-6-132 under class 

assessed at lOJ% of the an!lual gross proceeds. 

two are 

(c) Prup"rti·~s 1n 1'5-6-133, <nder cl~ss thre,, are 

9 assessed at 100% of the productive capacity Jf the lands 

10 when valued for agricultural purposes. ~II lands that ~eet 

11 the qualifications of 15-7-202 are valued as agricultural 

12 lands for tax purpuses. 

13 (6) land and the improvements thereon ore se~arately 

14 assessed when any of the followinq conditions uccur: 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

(a) ownership of the improvements is different from 

ownership of the land; 

(bl the taxpayer makes a written requ~st; or 

(c) the land is outside an incorporated city or town. 

(7) The taxable value of all ,Jrvperty in subsection 

(ll(b) of 15-6-131 and classes two and three is thP 

percentage of assessed value established in 15-6-13l{l)(b)t 

i!.2 15-6-l32t and 15-6-133 [and 15-6-120) for each cL<ss of 

23 
->'"' 

property." 

-End-

-3- H"l 53q 
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